
 

 

 

        Generalforsamling Virklund Vandværk den 18. marts 2024 

Bestyrelsesberetning 

 

Velkommen til dette års generalforsamling! 

 

Vi har nu 1467 opkrævningssteder og det er en stigning på 38 (fra 1429 i 2022) 

Så vi nu er 1765 forbrugere  

Der er udpumpet 142.398 m3 mod 150.423 m³ i 2022 

Og faktureret 138.924 m³ i 2023 og det giver et vandspild på 2,44% mod 8,96% som vi havde i 

2022. 

  
Driften: 

Der har ikke været de store udgifter til vores 2 vandværker i 2023, der er sket en udskiftning af en 

affugter på Thorsøhøjen og på Rosenborgtoften har vores genfiltrerings anlæg, til skyllevandet, 

fået nye UV rør. 

Vi løb desværre ind i en forureningssag med coliforme bakterier på Thorsøhøjen, årsagen til de 

fundne bakterier er ikke 100% fastslået, men de foretagne foranstaltninger omkring udluftningen 

over filtrene har løst problemet. Der skal måske investeres i et nyt udluftningssystem over de åbne 

filtre, nok den billigste løsning. Alternativt ombygge til lukkede filtre, det er en større investering, i 

sådanne situationer er det godt at vi i Virklund har 2. Vandværker som kan supplere hinanden. 

Rentvandstanken ved Thorsøhøjen vil her i 2024 blive inspiceret. 

Vi har i 2024 fokus på styrkelsen af it-sikkerheden på vores installationer pga. den stigende risiko 

for hacker angreb.  

Ledningsrenovering. 

I 2023 har vi igen oplevet ledningsbrud på de gamle rør og samlinger, vi fortsætter med 

ledningsrenoveringen, i år på den øverste del af Fyrrehøjen og Fyrrevangen og udskiftning af 

defekte hovedledningsventiler, sidste år blev vi færdige med udskiftning af vandledninger på 

Fyrresvinget. 

Tak for tålmodigheden til de forbrugere der blev berørt af vores gravearbejder og som i perioder 

måtte opleve afbrydelser af vandforsyningen.  

Ved det nye forretningscenter venter vi på kommunens vejomlægning og Silkeborg Forsynings 

renovering af regnvandsledninger, vi får lavet vores rørarbejde samtidig. Der skal også laves en ny 

forsyningsledning til Østerlund vej, og som i ved planlægger Silkeborg Forsyning mulighed for 



 

 

fjernvarme i Virklund, hvis der er nok tilslutninger, der kan her blive tale om noget samarbejde 

med hensyn til gravearbejdet omkring ledningerne. 

Silkeborg Forsyning har planlagt en kommende renoveringen af spildevandsledningen på 

Fyrreskrænten, det er aftalt at når dette arbejde går i gang udskifter vi vandledningen i vejen. 

Der er etableret en sektionsbrønd til Paradisvejen og der planlægges sektionsbrønde andre steder 

så eventuelle brud hurtigere kan spores. 

Ny kildeplads   

Arbejdet med at finde nye kildepladser som vi kan indvinde grundvand fra forsætter, i december 

havde vi et møde med Silkeborg Kommunes team grundvand og miljø som der samarbejdes med 

om udpegningen, det er sådan, at uanset hvor man befinder sig i vores område er der risiko for 

påvirkning af naturen, der skal laves teoretiske beregninger, som vandværket kommer til betale. 

Grundvandsamarbejdet: 

I vandforsyningsplan 2022-2032 blev det besluttet, at vandværkerne i planperioden skal etablere 

et vandsamarbejde om grundvandsbeskyttelse, med det formål at udgiften til 

grundvandsbeskyttelse fordeles solidarisk mellem de almene vandværker i kommunen. 

Vandforsyningsplanen blev vedtaget på et byrådsmøde d. 25. april 2022. 

Udgifter for vandværkerne og grundvandssamarbejdet: 

Det er de almene vandværker selv, der skal finansiere erstatninger til lodsejere i forbindelse med 

ophør af erhvervsmæssig brug af pesticider. I Silkeborg kommune forventes det dog, at 

finansieringen skal fortages solidarisk via vandtaksten gennem kommunens kommende 

grundvandssamarbejde.  

De foreløbige kortlægningsresultater vise, at der er 1770 ha grundvandsdannende opland til 

nøglevandværker med stor sårbarhed. Regnes der med en erstatningsstørrelse på 110.000 kr pr ha 

løber udgifterne til erstatning op i 194.700.000 kr. dertil må der ydermere forventes et tillæg på 

15.000 kr pr. aftale til konsulentbistand i forbindelse med indgåelse og tinglysning af aftalen.  

Virklund Vand er med i det nyetablerede selskabs bestyrelse. Der har været møde med 
repræsentanter fra Silkeborg Kommune den 14. februar2024.  
 
 
 
 

 

 

   

 


